
UNIVERSIDAD NACIONAL ÜL LA PLAl A 

Expediente Código . N°. 5406 Año 

La P l a t a , MAR. 2015 

ATENTO a que l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La 
P l a t a , a través de sus d i v e r s a s Dependencias, S e c r e t a r i a s y 
D i r e c c i o n e s , v i e n e concretando múltiples ac c i o n e s que marcar, su 
compromiso en l a defensa de l o s derechos humanos y en l a 
recuperación de l a memoria d e l pasado r e c i e n t e y 
CONSIDERANDO: 

que en e l Plan Estratégico de Gestión 2014-
2018, l a Dirección de Derechos Humanos se propone p r o f u n d i z a r 
l a participación de l a U n i v e r s i d a d en l a s políticas de Memoria, 
Verdad, J u s t i c i a y Reparación; 

que por Resolución N°8/07 d e l Consejo S u p e r i o r 
l a U n i v e r s i d a d consideró n e c e s a r i o implementar acciones 
c o n c r e t a s para c u m p l i r con e l i m p e r a t i v o de búsqueda de 
j u s t i c i a , p o r l a s v i o l a c i o n e s a l o s derechos humanos s u f r i d a s 
por n u e s t r o s alumnos, docentes, no docentes y graduados, y a s i 
se constituyó como q u e r e l l a n t e en l a causa incoada por Decreto 
d e l PEN n'̂  280/84 , causa I/SE; 

que e s t a U n i v e r s i d a d , sufrió d u r a n t e l a última 
d i c t a d u r a c i v i c o - m i l i t a r l a persecución de alumnos, docentes, 
no docentes y graduados, que provocó e l s e c u e s t r o , 
desaparición, a s e s i n a t o y e x i l i o de muchos de e l l o s ; 

que se han dado ya muchos pasos en e l camino de 
reconstrucción de l a memoria c o l e c t i v a de e s t a U n i v e r s i d a d y se 
ha r e c o p i l a d o a través d e l programa "En n u e s t r a Memoria hoy y 
para siempre" (Resolución 213/07) l a h i s t o r i a de muchos de l o s 
d e t e n i d o s - d e s a p a r e c i d o s y asesinados por e l t e r r o r i s m o de 
Estado p e r t e n e c i e n t e s a l a UNLP, l o que f u e plasmado en l a s 
su c e s i v a s p u b l i c a c i o n e s de " H u e l l a s , Semblanzas de v i d a de 
d e t e n i d o s - d e s a p a r e c i d o s y asesinados por e l t e r r o r i s m o de 
Estado p e r t e n e c i e n t e s a l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La P l a t a . " 

que e s t a U n i v e r s i d a d y sus d i s t i n t a s \ 
Dependencias, son r e q u e r i d a s habitúaImente por a u t o r i d a d e s ; 
a d m i n i s t r a t i v a s y judicíales a f i n de b r i n d a r l a información ¡ 
que posee en sus a r c h i v o s sobre c i r c u n s t a n c i a s de l o s p e r i o d o s i 
mencionados y que e x i s t e n l e y e s r e p a r a t o r i a s y p r o y e c t o s de l e y \ 
por l o s c u a l e s quienes formaron p a r t e de esta comunidad ! 
u n i v e r s i t a r i a r e q u i e r e n también de esa información, i 
observándose que en l o s l e g a j o s de e s t u d i a n t e s , docentes y no \ 
docentes d e t e n i d o s - d e s a p a r e c i d o s no const a t a l condición; 
Por e l l o , I 

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1°.- Disponer l a inscripción de l a condición de 
d e t e n i d o - d e s a p a r e c i d o o asesinado, en l o s l e g a j o s de i o s 
docentes, no docentes, graduados y e s t u d i a n t e s de e s t a 
U n i v e r s i d a d . 

G.O. 

ARTICULO 2 .- Dejar c o n s t a n c i a en l o s l e g a j o s , de l o s r e a l e s 
m o t i v o s que d e t e r m i n a r o n l a interrupción d e l desempeño l a b o r a l 
o e s t u d i a n t i l de todos a q u e l l o s que f u e r o n v i c t i m a s de l a 
última d i c t a d u r a c i v i c o - m i l i t a r . 

/ / L l 

259 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE L A l ' L A I A 

Expediente Código i nn Año - 2 0 4 5 

ARTÍCULO 3*̂ . - C o n s t i t u i r una Comisión i n t e g r a d a por un 
r e p r e s e n t a n t e de l a Dirección General de Derechos Humanos, un 
r e p r e s e n t a n t e d e l A r c h i v o Histórico de l a U n i v e r s i d a d , un 
r e p r e s e n t a n t e de l a Federación U n i v e r s i t a r i a de La P l a t a 
(FULP), un r e p r e s e n t a n t e de l a Asociación de Docentes de l a 
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La P l a t a (ADULP) y un r e p r e s e n t a n t e de 
l a Asociación de T r a b a j a d o r e s de l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La 
P l a t a (ATULP), l a que tendrá a su cargo l a coordinación para l a 
reparación documental. 

ARTICULO 4".- Disponer l a e n t r e g a de una c o p i a de l o s l e g a j o s 
donde c o n s t a l a reparación documental r e g i s t r a d a , a l o s 
a f e c t a d o s y/o f a m i l i a r e s que l o s o l i c i t e n . 

ARTICULO 5°.- Comuniqúese a todas l a s Facultades y 
Dependencias de l a U n i v e r s i d a d ; tomen razón D i r e c c i o n e s de 
Derechos Humanos y de Títulos y C e r t i f i c a c i o n e s , D i r e c c i o n e s 
Generales O p e r a t i v a y de Personal y pase a l a Secretaría de 
Asuntos Jurídicos-Legales a l o s e f e c t o s de l a publicación en e l 
Boletín O f i c i a l . Cumplido, ARCHÍVESE 

RESOLUCION N'' 

.0. 
DG 

-.DANIEL BEÜN%!-
Secretario de A y U 

UniLfereitlad Nadonal dt-' : 


